Müslüman ve erken dönem Avrupalı bilim adamları tarafından yapılan modern araştırma, klasik
muṣṭalaḥu’l-ḥadîs metinlerinde belgelenen hadis tenkidinin, hadis tenkidinin ne kadar erken
işlediğini gösterdiğini kabul etmektedir. Bu yazıda, hadis tenkid nazariyeleri üzerine yazılmış en
eski eserler olan, önde gelen iki ilim adamı, Muḥammed b. İdris eş-Şâfiʿî (ö. 204820) ve Müslim b.
Haccâc en-Neysâbûrî (ö. 261/875) tarafından kurulan hadis tenkid kriterlerini inceledim. Bunu
yaparken, Müslim tarafından tanımlanan hadis tenkidinin, eş-Şâfiʿî’nin ortaya koyduğu sistemle
ne derece uyumlu olduğunu belirledim. Eserlerinin mukayesesi, eş-Şâfiʿî ile Müslim’in kendi
çerçeveleri ve konularındaki farklılığa rağmen, hadis tenkid prensipleri konusunda aralarında
çok az bir fark olduğunu ortaya koymaktadır.

Sadece son on yıllık bir süre içerisinde, araştırma, hadis terminolojisine odaklanmaktan ziyade,
hadis münekkidlerinin kendi tatbikatlarını incelemeye yönelmiştir. Mesela İbn Ebî Ḥâtim’in (ö.
327/938) Takdime’sindeki ifadeler üzerinden erken dönem hadis tenkidi üzerine yaptığı çalışmada,
Eerik Dickinson, bir hadisin sıhhatinin çoğunlukla isnadının veya isnadlarının sahihliğine bağlı
olduğunu belirtmiştir. Münekkid, bir râvînin mertebesinin naklettiği malzemeyi incelemekle *[tesbit
edileceğini] biliyordu.

İlk dönem Mu‘tezilîlerin hadis ravilerini değerlendirmenin, şahitlikleri değerlendirmeyle
eşdeğer olduğu fikrini desteklemesi muhtemeldir. Mu‘tezilî fakih İbrâhim b. ‘Uleyye’den (ö. 218/833),
rivayetin şahitlikle eşdeğer olduğu nakledilmiş ve en az iki kişi tarafından nakledildiği takdirde âhâd
hadis rivayetlerinin kabul edileceği belirtilmiştir.33 Ahmed eş-Şemsi, İbrâhim b. ‘Uleyye’nin eş-
Şâfiʿî’nin kendisiyle münazaralarda bulunmasının muhtemel olduğunu göstermiştir.34 Ebû ‘Alî el-
Cubbâ‘î’den (ö. 303/915-16) ‘iki güvenilir kişi tarafından nakledilen bir hadis rivayeti makbuldür;
ancak güvenilir bir kişi tarafından nakledilen rivayetin, sahabe tatbikatı, ictihad (kişisel muhakeme)
ya da alimlerin uygulamaları tarafından desteklenmelidir’ dediği nakledilmiştir.35 Ayrıca âhad hadis
rivayetlerinin isnad temelinde değil, yalnızca Kur’ân, icmâ ve akıl temelinde kabul edilebileceğini ileri
sürmüştür.36

Cimâ‘u’l-‘ilm’deki bu tartışmalar, eş-Şâfiʿî’nin bazıları Mu‘tezilî Ḥanefîler olan Ehli Rey’in
yöntemlerine değindiğini göstermektedir. İstiḥsân, bir Ḥanefî hukuk metodolojisidir.74 Ayrıca eş-Şâfiʿî
İhtilâfu’l-ḥadîs’te kendisiyle bir Ḥanefî arasında- Ebû Ḥanîfe’nin (ö. 150/767) öğrencisi el-Kâḍî Ebû
Yûsuf ‘un (ö. 182/798)- görüşüne işaret eden bir tartışma aktarmıştır.75 Tevâtüre ulaşmak için gerekli
olan râvîlerin sayısı, Mu‘tezile’nin bir şartıdır.76 eş-Şâfiʿî’nin, Mu‘tezilî ve Ḥanefî alimlerle tartıştığı,
yalnızca çoğunlukla onların metni ele alan hadis tenkid yöntemlerine karşı çıkmadığı, aynı zamanda
onları hadis uzmanlarının metodlarına ikna etmeyi amaçladığı da ortaya çıkmaktadır.77

kabul edilir.87 Müslim’in Kitâbu’t-temyîz’de vurguladığı gibi, ziyadeyi
kabul etmenin nedeni, daha fazla bilgi ekleyen sika bir râvînin şahitliğinin diğerlerinden daha sağlam
olan anılara sahip olan birinin şahitliğine benzemesidir.88 Bununla birlikte, eğer bir râvî İbn Şihâb ez-
Zührî (ö. 124/742) Hişâm b. ʿUrve (ö. 146/763) gibi meşhur alimlerden yerleşik öğrencilerinin
hiçbirinin bilmediği hadisleri naklediyorsa89 ve bu râvînin öğrencilerin sahip olduğu aynı güvenilir
hadis rivayetlerini naklettiği bilinmiyorsa, böyle bir râvînin hadis rivayetleri kabul edilemez.

Onların bilgisine
ulaştıktan [sonra] bile [bu işte ısrar etmişlerdir] ve kendi sözleriyle [hadiste ehliyetsiz] olan
cahil insanlara aktardıklarının çoğunun münker olduğunu ve rivayetlerinin Mâlik b. Enes [ö.
179/795], Şuʿbe b. el-Ḥaccâc [ö. 160/777?], Süfyân b. ʿUyeyne [ö. 198/814], Yaḥyâ b. Saʿîd el-
Kaṭṭân [ö. 198/813], ʿAbdurraḥmân b. Mehdî [ö. 198/814] ile diğer imamlar gibi hadis
imamları tarafından tenkid edilen rivayetler olduğunu doğrulamışlardır.92

Müslim, [Hz.] Peygamber’e hatalı olarak nisbet edilen ve erken dönem hadis tenkid uzmanları

tarafından ehliyetsizliği tespit edilen kimselerden gelen çok sayıda râvî tarafından toplanan hadis
rivayetlerinin yayılmasını tenkid etmiştir.

Ṣaḥîḥ’e girişinin son kısmı, râvî ile muhbiri arasında doğrudan lika doğrulanmadan hadis
rivayetlerini kabul etmeyen gizli bir münekkide reddiyedir. Bu gizli şahsın kimliği, tartışma konusu
olmuştur.113 Juynboll tereddüt ederek bu sözde hadis münekkidinin Ḥusayn b. ʿAlî el-Kerâbîsî (ö.
245/859?) olduğunu söylemeye cesaret etmiştir, çünkü Müslim’le çağdaştı, hadis alimlerinin
birçoğundan daha münekkiddi ve Mu‘tezilî düşüncesini benimsemişti.114 Gerçekten de Müslim’in bu
münekkidi açıklaması, el-Kerâbîsî’nin hadis alimleri arasındaki şöhretine uygun düşmektedir.

Müslim bu nedenin -muhbiriyle arasındaki görüşmenin tespit edilememesi yani irsâl (munkatı
isnadlarla hadis rivayet etme) endişesinin- zayıf olduğunu, çünkü mürsel hadis rivayetinin hadis

111 A.g.e., 218.
112 A.g.e., 218-9.
113 Muhtemelen Kâḍî ʿIyậḍ (ö. 544/1149) ile birlikte ortaya çıkan geniş ölçüde kabul edilen bir varsayım, Müslim’in

eleştirisinde el-Buhârî (ö. 256/870) ve ‘Alî b. el-Medînî’nin (ö. 234/849) kastedildiğidir. (el-Kâḍî ʿIyâḍ, İkmâlu’l-muʿlim bi-
fevâʾidi Müslim, thk. Yaḥyâ İsmâʿîl (Kahire 1998), 1:164). Bu varsayım tartışmalıdır, çünkü bu bilgi hem daha sonraki
kaynaklara dayanmaktadır hem de Müslim’in eleştirisinde el-Buhârî’yi kastettiğine dair güvenilir kaynak
bulunmamaktadır.

Jonathan A.C. Brown
el-Buhârî ve Müslim’in otoriteleşmesiyle ilgili olan çalışmasında bu iddiayı aktarmakta, ancak onu kabul etme hususunda
tereddüt göstermektedir, Brown, ʿAbdulfettâḥ Ebû Ğudde’nin şu iddiasından bahsetmiştir: Bahsi geçen kişi el-Buhârî
olamaz; çünkü onlar yalnıza el-Buhârî’yle 250/864 yılında Nişabur’a geldiğinde görüşmüşlerdir. (ez-Zehebî, el-Mûkiẓa fî
ʿulûmi muṣṭalaḥi’l-ḥadîs, thk. ʿAbdulfettâḥ Ebû Ğudde [Halep 1984], 122-40); Jonathan A.C. Brown, The canonisation of al-
Bukhārī and Muslim: the formation and function of the Sunni hadith canon (Leiden, 2007), 82, 119.

alimlerinin çoğuna göre bağlayıcı bir delil teşkil etmediğini savunmuştur.116 el-Kerâbîsî tedlîs
fenomeniyle de şaşırtmıştır. Günümüze ulaşmayan el-Müdellisûn adlı kitabı, Aḥmed b. Ḥanbel (ö.
241/855) dahil olmak üzere birçok alim tarafından tenkid edilmiştir, çünkü muhbirlerinden semaları
olmayan bazı önde gelen bazı hadis râvîlerinin, özellikle bir müdellis olarak bilinen Süleymân b.
Mihrân el-Aʿmeş’in (ö. 149/766?) itibarını sarsmıştır.117 Ebu’l -Kâsım el-Kaʿbî (ö. 319/931) Kabu’l-
ahbâr’ında el-Kerâbîsî’nin hadis ekollerine saldıran kitabından bahsetmiştir. Burada sunulan
müşterek kaıtlar göz önüne alındığında, el-Kerâbîsî, büyük olasılıkla Müslim’in mukaddimesinde
bahsettiği alimdir.

eş-Şâfiʿî zamanının ve Müslim’in
dönemindeki teknikleri tartışıyorsa, o zaman üçüncü/dokuzuncu yüzyılın başından ortasına kadar
pek bir gelişme görülmemiştir. Gelenek, Risâle’deki hadis tenkid seviyesinin hayli seviyede gelişmiş
olduğu kanıtladığı gibi, eş-Şâfiʿî’den önceki nesilde hadis tenkidinin geliştiğini göstermektedir. Sâliḥ
Cezere (ö. 293/906?) İbn Ḥacer’in (ö. 852/1449) şöyle söylediğini aktarmaktadır: “Râvîler hakkında ilk
konuşan kişi, Şu‘be’dir. el- Kaṭṭân onu takip etti, daha sonra Aḥmed ve Yaḥyâ onları takip etmiştir,
yani Şuʿbe b. el-Ḥaccâc, Yaḥyâ b. Saʿîd el-Kaṭṭân, Aḥmed b. Ḥanbel ve Yaḥyâ b. Maʿîn (ö. 233/848)
şeklindedir.127 Ṣâliḥ’in kronolojisi, Müslim’in hadis uzmanlarıyla ilgili kısa listesiyle de

desteklenmektedir.128 Ne yazık ki, üçüncü/dokuzuncu yüzyılda yazılan ‘İlel eserlerinden önce,
ikinci/sekizinci yüzyıla ait hadis tenkidiyle ilgili çok az belgesel kanıt bulunmaktadır.